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ВОВЕД

Целта на OBoj Годишен план е да ги определи

обврските и должностите на Фондот на

пензиското и инвалидското осигуруван^е на

Северна Македони|а, како и на вработените во

Фондот, со цел спречуваше на корупци]'ата во

истиот.

Фондот на пензиското и инвалидското

осигуруваше на Северна Македони)*а презема

обврска за спроведуваше политика на нула-

тoлepaнциja кон корупци]"ата, се обврзува да

постапува професионално и чесно, со интегритет

и да имплементира систем на заштита од мито и

корупци)а,

Фондот де]'ствува во согласност со законските

прописи кои ги вклучуваат Законот за пензиското

и инвалидското осигуруваше, Законот за државни

службеници, Кривичниот законик, Законот за

спречуваае на судир на интереси, Законот за

спречуванэе на корупци|ата, Законот за заштита

на укажувачите и подзаконските акти донесени

врз основа на истите, како и согласно на)добрите

деловни практики и на|високите професионални

стандарди.

ВИЗЩА

Визи)ата на Фондот на ПИОСМ е во иднина Toj да
претставува современа HHCTHTy4Hja со

професионална и компетентна aдминиcтpaциja,

што ке дава добра, брза, квалитетна и навремена

услуга на клиентите, Koja ке има квалитетна

соработка со внатрешните и мегународните

институции и ке врши редовна и навремена

исплата на пензиите согласно Законот за ПИО,

како и Законот за задолжително капитално

финансирано пензиско осигуруванзе.

Интегритет означува законско, независно,

непристрасно, етичко, одговорно и

транспарентно вршенэе на активности, со кои

службените лица го штитат cBojoT и угледот на

инcтитyциjaтa за Koja се одговорни, т.е. во Koja се

вработени, ги отстрануваат ризиците и

сомневан^ата за можна nojaBa на кopyпциia, со

што обезбедуваат доверба Kaj граганите во

HYRJE

Qellimi i ketij Plani vjetor eshte tё percaktoje
obligimet dhe detyrat e Fondit te Sigurimit
Pensional dhe Invalidor te Maqedonisё зё Veriut, si
dhe te рипоп|ё5Уе te Fondit, me qellim te
parandalimit te korrupsionit пё te.

Fondi i Sigurimit Pensional dhe InvaHdor i
Maqedonise se Veriut merr рёгз1рёг te zbatoje
politiken e tolerances zero ndaj korrupsionit, merr
persiper te veproje me profesionalizem dhe
ndershmeri, me integritet dhe te zbatoje sistemin e
mbrojtjes nga ryshfeti dhe korrupsioni.

Fondi vepron пё perputhje me dispozitat ligjore qe
perfshijne Ligjin рёг sigurimin pensional dhe
invalidor, Ligjin рёг nepunesit shteteror, Kodin
Penal, Ligjin рёг parandalimin e konfliktit te
interesit, Ligjin рёг parandalimin e korrupsionit,
Ligjin рёг mbrojtjen e sinjalizuesve dhe aktet
nenligjore te miratuara пё baze te te njejtave, si dhe
пё perputhje me praktikat тё te mira afariste dhe
standardet тё te larta profesionale.

VIZIONI

Vizioni i Fondit te SPIMV-se eshte qe пё te
ardhmen te perfaqesoje nje institucion modern me
administrate profesionale dhe kompetente, i cili do
te ofroje sherbim te mire, te shpejte, cilesor dhe пё

kohe рёг klientet, i cili do te kete bashkepunim
cilesor me institucionet e brendshme dhe

nderkombetare dhe do te beje pagesa te rregullta
dhe me kohe te pensioneve sipas Ligjit рёг SPI, si
dhe Ligjit рёг sigurim te detyrueshem pensional me
financim kapital.
Integritet nenkupton kryerjen ligjore, te pavarur,
te paanshme, etike, te pergjegjshme dhe
transparente te aktiviteteve, me te cilat personat
zyrtare mbrojne reputacionin e tyre dhe te
institucionit рёг te cilin jane pergjegjes, d.m.th. пё
te cilat jane te punesuar, largojne rreziqet dhe
dyshimet рёг korrupsion te mundshem, duke
siguruar keshtu besimin e qytetareve пё kryerjen e
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'вршешето на ]*авните функции и во работата на funksioneve publike dhe пё punen е institucioneve
]авнитеинституции. publike.

1авен интерес е поширокопштественинтерес за

општото добро и напредок на сите грагани под

еднаквиуслови, во матери|алнаи нематери|ална

смисла, KojmTO може да биде загрозен со

предизвикуваше штета од матери|ална и

нематери|ална природа, поради де]ствува№е од

позици|а на судир на приватниот со ]авниот

интерес.

Судирот на интереси е состо]*ба на судир мегу

]'авните овластуваша и должности со приватниот

интерес на службеното лице, во Koj приватниот

интерес вли)'ае, или може да вли|ае врз

извршуван>ето на неговите ]'авни овластуваша и

должности.

Што е корупци|а? Под корупци)а, во смисла на

Законот за спречувай>е на корупцщата, се

подразбира „искористуван>е на функци]'ата,

jaBHOTO овластуванэе, службената должност и

положба за остваруван>е на каква и да било

корист за себе или за друг". Тоа значи злоупотреба

на доверените jaBnn овластуван>аи положбаза да

се до)'де до корист Koja не би требало да му

припага на службеното лице и кое на jaBHHTe
работи им пристапува од користол»убиви мотиви.

Користа може да биде матери|ална или

нематери|ална, моментална или одложена,

еднократна или повекекратна, за себе или за

други лица со кои службеното лице е во блиска,

семе)на или друг вид врска.

Корупци|ата има широк спектар на штетни

ефекти врз општеството. Таа ги поткопува

демократи]'ата и владеен>ето на правото, го

загрозува квалитетот на животот, може да

предизвика по]'ава на сериозен криминал и

закани за безбедноста на целокупната

општествена заедница. Борбата против

корупци]'ата не е едноставен процес, туку

подразбира ангажман на целото општество и

иници|ативност на сите нивоа.

CeKoj поединец има законска и морална обврска

да се бори против корупци)"ата. Ова значи не само

препознаваше на корупци|ата и воздржуваше од

коруптивни де)'стви]'а, туку и npHjaByBaae случаи

на корупци]*а. Затоа е неопходно граганитеда ги

Interesi publik eshte nje interes me i gjere shoqeror
per te miren e perbashket dhe perparimin e te gjithe
qytetareve ne kushte te barabarta, ne kuptimin
material dhe jomaterial, i cili mund te kercenohet
duke shkaktuar deme te natyres materiale dhe
jomateriale, per shkak te veprimit nga nje pozicion
konflikti ndermjet interesit privat dhe publik.
Konflikti i interesit eshte nje gjendje konflikti midis
pushteteve dhe detyrave publike dhe interesit
privat te personit zyrtar, пё te cilin interesi privat
ndikon ose mund te ndikoje пё kryerjen e
kompetencave dhe detyrave te tij publike.
Cfare eshte korrupsioni? Korrupsion, ne kuptimin
e Ligjit рёг parandalimin e korrupsionit, kuptohet si
"perdorimi i detyres, autoritetit publik, detyres
zyrtare dhe pozitёs per realizimin e gfaredo dobie
per vete apo per tjetrin". Do tё thotё keqperdorim i
kompetencave dhe pozites se besuar publike per te
perfituar nje perfitim qё nuk duhet t'i takoje
zyrtarit dhe i cili i qaset gёshtjeve publike per
motive personale. Pёrfitimi mund tё jetё material
ose jomaterial, i menjёhershёm ose i vonuar, i
njehershem ose i shumёfishtё, рёг vete ose рёг

persona tё tjerё me tё cilёt personi zyrtar ka
marrёdhёnie tё aferta, familjare ose tё п}ё lloji
tjetёr.

Korrupsioni ka п}ё gamё tё gjerё efektesh tё

dёmshme пё shoqёri. Ai minon demokracinё dhe
sundimin e ligjit, кёгсёпоп cilёsinё e jetes, mund tё

shkaktojё krime te renda dhe кёгсётте рёг

sigurinё e tё gjithё komunitetit shoqeror. Lufta
kundёrkorrupsionit nuk ёshtё njё proces i thieshtё,
por nёnkupton angazhimin e gjithё shoqёrisё dhe
iniciativen пё tё gjitha nivelet.
Qdo individ ka п|ё detyrim ligjor dhe moral рёг tё

luftuar kundёr korrupsionin. Kjo do te thote jo
vetem njohja e korrupsionit dhe permbajtja nga
veprimet korruptive, por edhe paraqitja e rasteve te
korrupsionit. Per kete arsye eshte e nevojshme qe
qytetaret t'i paraqesin пё organet kompetente dhe
te personi i caktuar рёгparaqitjen e korrupsionit пё
Fondin e SPIMV-se. Korrupsioni eshte perdorimi i
pozites zyrtare рёг qellime private. Kjo do te thote
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при]'ава до надлежните органи и до лицето

назначено за при]'авуванзе корупци)'а во Фондот

на ПИОСМ. Корупци]а е искористуван>е на

службената положба за приватни цели. Ова значи

дека кога постои корупци]*а, вршенэето на )авни

овластуваша и работи од |авен интерес добива

карактер на вршеае определени услуги само за

оние грагани што можат да ги платат.

Поединецот Koj коруптивно се однесува, преку

злоупотреба на сво)*ата положба се здобива со

мaтepиjaлнa, или нематери)*ална корист

(одредени поволности), Koja може да биде

наменета за него или за неко] друг. На OBoj начин,

одредени лица недозволено стекнуваат корист,

додека на други им е отежнато остваруванэето на

некое право кое инаку им следува. Од

корупци]'ата корист можат да имаат две страни во

еден однос, а штетата да биде последица по

пошироката општествена заедница.

Службените лица во Фондот на ПИОСМ, се

должни во извршуванэето на своите работни

задачи да ги почитуваат и законите кои се

однесуваат на кopyпциjaтa, како Законот за

спречуваше на корупци|ата, Законот за

спречуваше на судир на интереси, Кривичниот

законик, Законот за заштита на укажувачи и

Законот за лобиран»е.

Злоупотреба на службената положба и

овластуван>е постои кога службено лице во

Фондот на ПИОСМ:

-Ке ja искористи CBojaTa службена положба, или

овластуваае, за да преземе одредено дejcтвиe кое

не е согласно законските прописи, процедури и

упатства, (пример внесе М4 без матери|ален

доказ Koj треба да го скенира и да го предаде на

микрофилмуванэе),

-Ке ги пречекори границите на своето службено

овластуванэе (преземан>ето на де|ствието

задолжително треба да има службен карактер за

кое лицето нема овластуван>е),

- Нема да ja изврши CBojaTa службена должност

во законски предвидените рокови (да се донесе

решение во рок од 30 дена доколку е комплетен

стажотна барателотна право на пензи|а).

Несовеснотоработенкеи постапуванземоже да се

состой во де|стви)'а со кои се повредува neKoj
формален пропис, се злоупотребуваат

se kur ка korrupsion, ushtrimi i autorizimeve
publike dhe geshtjeve me interes publik merr
karakterin e kryerjes se sherbimeve te caktuara
vetem per ata qytetare te diet mund t'i paguajne.
К)'ё individ qe sillet ne тёпугё korruptive, duke
shperdoruar poziten e tij, perfiton nje perfitim
material ose jomaterial (perfitime te caktuara), qe
mund t'i synohet atij ose dikujt tjeter. Ne kete
тёпугё, persona tё caktuar pёrГltojnёpёrfitime пё

тёпугё tё paligjshme, ndёrsa tё tjerё e капё tё

vёshtirё tё ushtrojnё ndonjё tё drejte e cila ju takon.
Dyра1ё пё п)*ё marrёdhёnie mund te pёrfitoinё nga
korrupsioni dhe dёmi mund tё jetё pasojё рёг

komunitetin e gjerё shoqёror.

Personat zyrtarё ne FSPIMV giatё kryerjes sё

detyrave tё tyre tё рипёз 1апё tё obliguar te
respektojnё ligjet qё капё tё bёjnё me korrupsionin
si Ligji рёг parandalimin e korrupsionit, Ligji per
parandalimin e konfliktit te interesit, Kodin Penal,
Ligjin per mbrojtjen e denoncuesve dhe Ligjin per
lobimin.

Keqperdorim i pozites dhe autoritetit zyrtar
ekziston kur personi zyrtar ne Fondin e SPIMV-
se:

- Do tё pёrdorё pozitёn ose autoritetin e tij zyrtar
рёг tё ndёrmarrёщё veprim tё caktuar qё nuk ёshtё

пё pёrputhje me dispozitat, procedurat dhe
udhёzimet ligjore, (p.sh. ka regjistruar M4 pa prova
materiale, tё сНёп duhet ta skanojё dhe ta dorёzojё

рёг mikrofilmim).
- Do tё kalojё kufljtё e autoritetit tё tij zyrtar
(ndёrmarrja e veprimit duhet tё ketё detyrimisht
karakter zyrtar рёг tё cilin personi nuk ka
autorizim),

- Nuk do tё кгуе1ё detyrёn e tij zyrtare brenda
afateve tё percaktuara me ligj (tё sillet vendim
brenda 30 ditёve nёse stazhi i parashtruesit tё

drejtёs sё pensionit ёshtё i plotё).
Sjellja dhe puna e pakujdesshme mund tё konsistoje
ne veprime qe shkelin п}ё rregullore formale,
abuzojnё me kompetencat diskrecionale ose nuk
ushtrojnёmbikёqyrjene duhur.

Nje тёпугё tjeter e sjelljes dukshem te
pakujdesshme kuptohet si veprime te ndryshme te
kryerjes se pahijshme dhe joetike te detyres (пё
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'дискреционите овластуваша, или се пропушта

должен надзор.

Под друг начин на очигледно несовесно

постапуванэе, се подразбираат различии де)'стви]'а

на неправилно и неетичко вршенэе на доллшоста

(спротивно на нормите на професионалната

етика на слул<бените лица за постапуван»е во

случа)* на молша кopyпциja, конфликт на

интереси). Последица на ова дело е

прибавуванэето на некаква корист за себе или за

друг.

За поткуп станува збор кога слулсбеното лице не

постапува во согласност со закон во рамките на

своите надлелшости и обврски, со цел да прибави

некаква корист за себе или за неко)' друг. Ова

значи дека поткупуваше има кога за таа цел

слул<беното лице профитира од вршешето на

своите доллшости, односно наплака за врыешето

на сво]*ата службена должност.

Поинаку кажано, службеното лице не смее да

побара или да добие подарок, или ветуван>е за

подарок, или друга корист за да постапува на

начин Koj инаку значи редовно вршеае на

неговата работа, Koja мол<е да се состой и во

непреземанэе на некое де|ствие кое инаку треба

да го преземе.

Даванэето поткуп, исто така, претставува

кривично дело кое е во непосредна корелаци)*а со

примашето поткуп.

Ризик од корупци)а означува било каков вид на

внатрешна или надворешна слабост, или процес

KojmTO претставува молшост за по|ава на

корупци)а во рамки на дрл<авните органи, jaBHHTe

претпри)'ати|а и другите институции од ]авниот

сектор, и ко)'што ги вклучува прашан>ата за судир

на интереси, некомпатибилност на функциите,

примаше подароци други недозволени плакаша,

лобиранэе, недостаток на систем за заштита на

укал<увачи, измама, несоодветна употреба на

овластуваша, дискрециони овластува^ьа,

противзаконско финансираше на политички

партии и кампан>и, TproBnja и неовластено

користен>е на информации,транспарентностна

процедурите и документите, како и други

релевантнипрашан>аза интегритетот.

kundershtim me normat е etikes profesionale te
personit zyrtar per te vepruar ne rast te

korrupsionit te mundsh§m, konfliktit te
interesave). Pasoja e kesaj vepre eshte perfitimi i
ndonje perfitimi per veten ose рёг tjetrin.

Рёг ryshfet behet fjale kur personi zyrtar nuk
vepron ne perputhje me ligjin ne kuader te
kompetencave dhe detyrimeve te tij, per tё

perfituar ndonje perfitim per vete ose per dike
tjeter. Kjo do te thote se ryshfet ka kur per kete
qellim, personi zyrtar perfiton nga kryerja e
detyres, gjegjesisht ngarkon рёг kryerjen e detyres
zyrtare.

Me fjale tё tjera, personi zyrtar nuk lejohet tё
кёгко}ёose te marre dhuratё,ose premtim рёг

dhuratёose pёrfltimtjetёr рёг tё vepruar пё atё

тёпугёqё ndryshe nёnkuptonkryerjen e rregullt
tё punёs sё tij, e cila mund tё konsistoje edhe пё

mosndёrmarrjene njё veprimi qe пё tё kundёrt

duhet ta таггё рёг51рёг

ОЬёша e ryshfetit gjithashtu paraqet уерёг penale
qe lidhet drejtpёrdrejtme marrjen e ryshfetit.

Rreziku i korrupsionit nenkupton gdo lloj dobёsie
apo procesi tё brendshёm apo tё jashtёm, qё

paraqet mundёsinёe korrupsionit brenda organeve
shtetёrore, ndёrmarrjeve publike dhe
institucioneve tё tjera nga sektori publik dhe qё

pёrfshin gёshtjet e konfliktit tё interesave,
papajtueshmёrinё e funksioneve, pranimit te
dhuratave dhe pagesat e tjera tё paligjshme, lobimi,
mungesa e sistemit tё mbrojtjes sё sinjalizuesve,
mashtrimi, pёrdorimi jo pёrktatёs i autorizimit,
autorizime diskrecionale, financimi i paligjshёm i
partive politike dhe fushatave, tregtia dhe
pёrdorimi i paautorizuar i informacionit,
transparenca e procedurave dhe dokumenteve, si
dhe 9ёshtje tё tjera pёrkatёsetё integritetit.

Personi zyrtar nёnkupton ^do person i zgjedhur
apo i етёгиаг dhe person i punёsuar пё sektorin
publik.
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Службено лице се означува секое избрано или

именувано лице и лице вработено во )*авниот

сектор.

МИСША

MncnjaTa на Фондот на ПИОСМ е определена

преку остваруван^ето на следните цели:

- Навремена и квалитетна услуга на клиентите

кои остваруваат права од ПИО;

- Редовна, навремена и точна исплата на пензиите
во зем|ата и надвор од неа;

- Точна, квалитетна и ажурна база на податоци за

сите осигуреници, обврзници за плакан>е на

придонес за ПИО;

-Професионална стручна служба и не]'зино

континуирано професионално усовршуван>е;

- Користеше современ информатички систем, ко]

обезбедува максимална заштита на податоците

на 1и1иентите;

- 0безбедуван>е на оптимални услови за живеенэе

во домовите за корисниците на пензии;

- Учество на Фондот на ПИОСМ во процесот на

усогласуванзе на прописите од областа на

соци|алното осигурувахъе со правото на ЕУ и

за|акнуванэе на неговите капацитети во

координаци]*ата на системите на соци)*ална

сигурност.

АКТИВНОСТИ

MISIONI

Misioni i Fondit te SPIMV-se percaktohet permes
realizimit qellimeve te meposhtme:
- Sherbimi пё kohe dhe cilesor per klientёt tё cilёt

геаИ2о]пё tё drejten nga SPI;
- Pagesa e rregullt, пё коЬё dhe e saktё e pensioneve
brenda dhe jashte tij;
- Baza e tё dhёnave e saktё, с11ё5оге dhe e

azhurnuar рёг tё gjithё tё siguruarit, obligues рёг
pagesёn e kontributit рёг SPI;
- 5ЬёгЬ1т profesional dhe рёгт1гё51т1 i
vazhdueshёm profesional i tij;
- Pёrdorimi i nje sistemi informativ modern, i cih
siguron mbrojtjen maksimale te tё dhёnave tё

klientёve;

- Sigurimi i kushteve optimale te jetesёs пё shtёpitё

e pёrfltuesve tё pensioneve;
- Pjesёmarrja e Fondit tё 5Р1МУ-5ё пё procesin e
harmonizimit tё rregulloreve пё fushёn e sigurimit
social me ligjin e ВЕ-зё dhe forcimin e kapaciteteve
te tij пё koordinimin e sistemeve tё sigurimit social.

AKTIVITETE

1. Изготвуван>е, следен^е и ажурираае на 1.
Стратешкиот план на Фондот на ПИОСМ за

периодот 2023 - 2025 година;

2. Следен>е и ажурираше на Планот за 2.
воспоставуванэе на систем на финансиско

управуван>е и квалитет преку комиси1ата

Koja е формирана во ФПИОСМ;

3. Ажуриранзе на работните процеси и 3.
нивните активности, согласно

позитивните законски прописи и

интерните акти на ФПИОСМ;

4. Почитуваше на Кодексот за 4.
административни службеници;

5. Ажуриранзе на постоечките интерни 5.
процедури и воведуванзе на нови

Pёrgatitja, monitorimi dhe azhurnimi i Planit
strategjik tё FSPIMV-sё рёг periudhёn 2023-
2025;

Monitorimi dhe azhurnimi i planit рёг

vendosjen e sistemit tё menaxhimit financiar
dhe cilёsisё pёrmes komisionit tё formuar пё

FSPIMV;

Azhurnimi i proceseve tё рипё5 dhe aktivitetet
e tyre, пё perputhje me dispozitat ligjore
pozitive dhe aktet e brendshme tё FSPIMV-sё;

Respektimi i Kodeksit рёг nёpunёsit

administrativ;

Azhurnimi i procedurave tё brendshme
ekzistuese dhe prezantimi i procedurave tё reja
sipas standardit ISO 9001:2015;
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процедури согласно ИСО 9001:2015

стандард;

6. Ресертификаци)'а со ИСО 9001:2015
стандард;

7. Редовно разгледуванэе на извештаите од

внатрешната контрола и преземан»е на

мерки и активности за надминуваше на

утврдените cocToj6H.
Комплетираше на работните места во

Одделението за внатрешна контрола

согласно Актот за систематизаци|а на

работните места;

8. Редовно разгледуваьье на извештаите од

внатрешната ревизи|а.

Пополнуван>е на работните места во

Одделението за внатрешна ревизи)а

согласно Актот за систематизаци)'а на

работните места;

9. Изготвено е Апликативно решение за

поднесуваше на бараше за исплата на

солидарен фонд преку електронска форма

и следенэе на редоследот на исплата на

поднесеното бараше, со цел да се избегне

можноста за злоупотреба;

10. Транспарентност и отчетност во

работеаето на Фондот на ПИОСМ преку

об]'авуванзе на годишните извештаи,

jaBHHTe набавки и други финансиски

извештаи за тековното работенке на

Фондот на неговата веб - страница;
И. Обезбедуванэе на податоци по службена

должност за подносителите на баранка при

остварувааето на правата од ПИО од

другите институции и органи на

државната управа;

12. Дигитализаци]а на работните процеси, со

цел да се намали ризикот од можна

злоупотреба;

13. JaKHeHje на соработката со други државни

институции, со цел навремено откиваше и

спречуванэе на противправни дejcтвиja, а

особено де)*стви|а кои се поврзани со

корупци)ата;

14. Изготвуванзе на Упатство за начинот на

постапуван>е за заштитено внатрешно

при)'авуван>е во Фондот на ПИОСМ.

6. Rigertifikimi me standardin ISO 9001:2015;

7. Shqyrtimi i rregullt i raporteve nga kontrolli i
brendshem dhe marrja e masave dhe
aktiviteteve рёг tejkalimin e gjendjeve te
percaktuara.
Kompletimi i vendeve te рипёз пё Seksionin
per kontroll te brendshem пё pёrputhje me
Aktin e sistematizimit te vendeve tё рипёз;

8. Rishikimi i rregullt i raporteve nga revizioni i
brendshem. Plotesimi i vendeve tё рипёз пё

Seksionin рёг revision tё brendshёm пё

perputhje me Aktin e sistematizimit tё vendeve
tё punёs;

9. Ёshtё pёrgatitur п]ё zgjidhje aplikimi рёг

parashtrimin e кёгкезёз рёг pagesёn e fondit
solidar рёгтез Гогтёз elektronike dhe
monitorimin e rendit tё pagesёs sё kёrkesёs sё

parashtruar, рёг tё shmangur mundёsinё e
keqpёrdorimit;

10. Transparenca dhe llogaridhёnia пё рипёп e
FSPIMV-sё рёгтез publikimit tё raporteve
vjetore, furnizimeve publike dhe raporteve tjera
financiare рёг funksionimin aktual tё Fondit пё
ueb faqen e tij;

11. Sigurimi i tё dhёnave sipas detyrёs zyrtare рёг

parashtruesit e kёrkesave gjatё realizimit tё tё

drejtave nga SPI nga institucionet dhe organet
e tjera tё administratёsshtetёrore;

12. Dixhitalizimi i proceseve tё punёs, me qёllim

uljen e rrezikut nga keqpёrdorimet e
mundshme;

13. Forcimi i bashkёpunimit me institucionet e
tjera shtetёrore, me qёllim zbulimin dhe
parandalimin пё коЬё tё veprimeve tё

kundёrligjshme, veganёrisht tё veprimeve qё

lidhen me korrupsionin;
14. Pёrgatitja e Udhёzimeve mbi тёпугёп

procedurёn рёг mbrojtjen e paraqitjes 5ё

brendshme пё FSPIMV.

15. Trajtimi i barabarte i palёve пё marrjen e
shёrbimeve nga ana e Fondit.
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15. Еднаков третман кои страиките во

добивание на услуги од страна на Фондот.

Обврски за постапуваше: Утврдените

активности во Годинпшот план се обврска на

постапува1ье на сите вработени во Фондот на

пензиското и инвалидското осигуруван^е на

Северна Македони)а во рамките на своите

надлежности и одговорности.

4. ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ

Obo) план влегува во сила на денот на неговото

донесуваше и истиот ке биде o6jaBeH на веб

страницата на ФПИОСМ.

Изработил / Pergatiti: А. Dauti
Пpeвeл/Pёrktheu: M.Haskaj >
Kontrolloi/ Miratoi: A. Amzai jj^

Detyrimet per veprim: Aktivitetet e percaktuara
пё Planin vjetor jane obligim veprimi per te gjithe
punonjesit e Fondit te Sigurimit Pensional dhe
Invalidor te Maqedonise se Veriut пё kuadёr te
i<ompetencave dhe pergjegjesive tё tyre.

4.DISP0ZITAT PERFUNDIMTARE

Ky plan hyn пё fuqi me ditёn e miratimit dhe i njejti
do te publikohet пё ueb faqen e FSPIMV-se.

ИРЕКТОР / U.D. DREJTOR
'VjQritan Bexheti

'• • '• .7 i '
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